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B基本設計圖文資料：
a構造物及其環境配置規劃設計圖。
b基本設計圖。如平面圖、立面圖、剖面圖及其他基

本設計圖。
c結構及設備系統研擬。
d工程材料方案評估比較。
e構造物型式及工法方案評估比較。

C量體計算分析及法規之檢討。

D細部設計準則之研擬。

E營建剩餘土石方之處理方案。

F施工規劃及施工初步時程之擬訂。

G成本概估。

H採購策略及分標原則之研訂。

I基本設計報告。

基本設計提送

基本設計
啟動前階

段

基本設計

審查
會議

111.01.07
提送

110.12.27 設計階段與後續維管協調會

110.12.13「全國水環境改善計畫」第五批次核定-臺南
市-竹溪水環境改善計畫-「竹溪水岸改善及環境營造」

第一次地方說明會

A細部設計圖文資料：
a工程圖文資料。如配置圖、平面圖、立面圖、剖面

圖、排水配置圖、地質柱狀圖等。
b結構圖文資料。如結構詳圖、結構計算書等。
c設備圖文資料。如水、電、空調、消防、電信、機

械、儀控等設備詳圖、計算書、規範等。

B施工或材料規範之編擬。

C工程或材料數量之估算及編製。

D成本分析及估算。

E施工計畫及交通維持計畫之擬訂。

F分標計畫及施工進度之擬訂及整合。

G發包預算及招標文件之編擬

細部設計提送

細部設計

審查
會議

協辦招標及決標有關事項發包階段

工程監造 施工監造
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工作內容及流程 內容依據110.11.16營建署進度檢討會議辦理
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第二階段計畫範圍及目標

金
湯
公
園

竹溪
禪寺

月見湖

體育
園區

第一期水岸園區
(已完工)

五妃廟
慶
中
街

體育園區

哈赫拿爾
森林

第二期體育園區
(已完工)

• 洪泛平原規劃
• 生態護岸、水岸步道串聯
• 種植原生種、誘鳥誘蝶植栽復育生態

營造水岸環境

• 減少人工鋪面
• 自然復育
• 手作步道營造

低密度開發
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哈赫拿爾森林

體育園區

竹溪寺

月見橋

竹溪橋
崇孝塔

忠烈祠

見證竹溪蛻變新貌
延續府城文化水脈風華塑造
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全案補助來源

A

B

C

D

E

F

G

F

G

營建署
環保署
水利署

補助來源及範圍
河岸周邊景觀
改造工程

生態湖河段計畫

流域周邊景觀

截流設施工程

水質淨化場工程

哈赫拿爾森林

竹溪橋整建

本期工程範圍
(營建署，全國水環境
第五批次核定補助)

1
一期範圍

二期範圍

(體育園區)

(森林園區周邊)

(水岸園區)



1

2

4

6
7

8

10

13

1. 森林園區入口意象(原長青

運動協會已拆除)

2. 截流箱涵及揚水站

3. 林間手做步道(透過工作坊

方式辦理)

4. 水岸自然步道

5. 簡易沉澱池

6. 水岸緩坡洪泛平原&人工

滯洪濕地

7. 螢火蟲復育棲地

8. 金湯橋入口意象

9. 森林園區入口意象

10. 原始林澗溪谷(保留原貌)

11. 生態護岸工程(含左右岸)

12. 污水分流明渠(二期水淨場

完成前替代措施)

13. 室內射擊場(非本案內容 )

哈 赫 拿 爾 森 林
原 始 林 相 ， 完
整保留不動。

已完工森林棧橋
及動物雕塑區

11

9

3

6

竹溪水岸改善及環境營造-水環境提案階段規劃構想(營建署核定內容)

沉澱池
5
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民間團體代表現地勘查相關意見與本案設計落實情形

1.整體配置

項次 出席單位/參與者 意見(節錄) 意見回復及辦理情形

1-1
荒野保護協會台南
分會/李宗德

左岸森林中有鳥類棲息環境，應儘量避免干擾及減少開發。

竹溪二期改善計畫整體配置儘量保留現地植栽，
順應實際地形規劃動線，分別為提供大眾化民
眾並考量無障礙設置之步道系統，進行區內主
要動線與聯外動線之串連；與進入哈赫拿爾森
林之挑戰性手作步道系統，可深入森林提供民
眾體驗台灣西南部亞熱帶氣侯型態之原始林相。

竹溪左岸拖板車廠原址，拆除硬鋪面及地形整
地後作為水質淨化濕地並同時容納洪水，栽植
原生水生植物如：紅辣蓼、香蒲等進行生物棲
地營造。

1-2

社團法人台灣濕地
保護聯盟/鄭仲傑

…二期計畫建議應有別於一期，順應現有流域環境及生態條件，以自然地景保存及生態保育、
水質淨化為主軸。

1-3
射擊場西側至金湯橋上游左岸之區域，在盡可能保留現有樹林的前提下，建議規劃作為濕地生
態園區，可引進汙水處理設施之處理後之排水，透過濕地生態進一步淨化水質並同時兼具滯洪
功能…

1-4

台灣河溪網/吳仁邦

哈赫拿爾森林應維持現狀保留，建議依照實際地形地貌，挑選最佳路徑，未來可規劃設置步道
系統…

1-5
…森林南側進行降挖作為滯洪空間的同時，未來可作為濕地復育，並且可有計畫性地復育陸
生螢火蟲(台灣窗螢)為主，以及少數幾種適合西南部生存的原生水生植物…

1-6

社團法人台南市野
鳥學會/林岱瑢

竹溪彎曲段溢流位置與預定滯洪濕地有一段距離，規劃人為活動動線時須避開或採用高架方式。

1-7
射擊協會遷址前若持續活動，建議設置防護屏障，減少鉛彈外散擴大汙染；
其鉛彈有金屬汙染疑慮，建議挖設滯洪濕地時將表土層移除後進行廢棄，勿作為其他工程回填
使用。

射擊範圍外之步道系統設置防護棚架，以減低
鉛彈對使用者之安全疑慮，同時減少鉛彈擴散
造成大規模汙染。

2.土地相關議題

2-1 台灣河溪網/吳仁邦
竹溪二期改善計畫，建議西側尚有爭議性的私有土地範圍，現階段都不進行規劃與擾動，有待
未來取得同意及妥善協調完成後再另議，較有利現階段區域的改善。

竹溪二期改善計畫西側私有土地納入後續擴充
範圍，使未來爭議經排除後仍保有發包彈性。
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民間團體代表現地勘查相關意見與本案設計落實情形
3.竹溪河道護岸與工程設計內容

項次 出席單位/參與者 意見(節錄) 意見回復及辦理情形

3-1
社團法人台灣濕地
保護聯盟/鄭仲傑

...避免以單一化之清疏及護岸工程而大幅度改變或移除現有自然土坡水岸及植被，並考量日後維護
所需之維修通道，將人為擾動限縮在特定之局部區域。

竹溪河道清淤及護岸保留現有河道常態水域
範圍，進行最小規模的工程措施如砌塊石護
岸及跳石設置並保留河道兩側原始植被。
另於金湯橋側設有PC鋪設之維修通道，以因
應日後維護管理需求。

3-2

台灣河溪網/吳仁邦

…應以保留既有竹溪兩側護岸濱溪植被帶為優先，包含右岸刺竹林，才可能維持既有樹木遮蔽陽
光…若有河道整理需求，應以小型機具進入竹溪內進行整頓，避免左右護岸過度的破壞。並謹慎評
估施工便道設置位置及路徑…

3-3
哈赫拿爾森林大多樹種尚偏向先驅性樹種植栽，應規劃長期分批次以手工進如移除入侵種植物…部
分樹木稀疏區域建議未來補植適合西南部之原生樹種，亦可適量引入殼斗科、樟樹等樹木復育…

其被占用之水泥地區，拆除鋪面及地形降挖
整地後，作為容納洪水之洪泛平原，洪泛平
原區域補植植栽選用台灣西南部亞熱帶闊葉
林常見喬木如：樟樹、紅楠、台灣赤楠等，
具有當地潛在原始林相復育之生態效益。

3-4
哈赫拿爾森林南側，過去被占用的水泥地區域，水泥鋪面應優先刨除，應透過竹溪強降雨時期的完
整評估與計算，評估實際水泥地面積及水理分析…改善周邊及下游的水患問題…

3-5
社團法人台南市野
鳥學會/林岱瑢

體育路跨竹溪橋之完工護岸整體坡度過陡峭，不利動物逃生，下游段建議維持現有之原始面貌，避
免使用相同設計…

竹溪下游段護岸採用砌塊石方式，減少對既
有水岸之人為擾動。

4.水質淨化場設置方案

4-1 社團法人台灣濕地
保護聯盟/鄭仲傑

…應優先納入評估現有射擊委員會位址及周邊區域改建設置汙水理設施之方案…

未來射擊場遷移後規劃做為二期水淨場位址，
進行竹溪水質改善，做為水環境再生之基礎。
待後續補助經費內容核定後，可規劃結合戶
外自然解說教育空間形成具有教學意義之學
習場域。

4-2

台灣河溪網/吳仁邦

…建議首要應積極向中央爭取經費優先進行第二期汙水淨水廠設置，改善竹溪遭受汙染之水體，才
能促進竹溪未來朝向恢復既有完整流域生態系…

4-3 未來靶場遷移後，可作為設置二期淨水廠，並可規劃設置竹溪的環境教育館，結合完整竹溪水文、
人文、歷史、生態、地景，作為台南市優質教學場域。

8



110年12月27日/用地及後續維管等相關議題研商

?

圖例

抵稅地範圍 公園用地範圍

公所認養區域 摩托車協會認養區域

確認可拆除違建

體育處

工務局

國產署

9

• 抵稅地範圍內應依相關規定辦理
有償撥用。

• 公園用地範圍目前無開發計畫，
未來本案營造內容建議仍由工程
施作單位自行維管。

• 靶場射擊活動對工程施工期間及
完工開放後人員進出安全影響，
將再協助水利局向射擊委員會溝
通協調。

• 體育場南側爭訟地占用戶判決已
定讞，後續可配合本案重大工程
推動上報強制執行拆遷，另建議
體育路彎口作退縮設計減少視覺
死角。

• 屬體育場用地範圍之工項，原則
同意後續協助維護管理。

地方 建 議 占用
問題 協 同相關
單位與議員辦
理會勘



基本設計方案說明

1. 竹溪橋入口廣場營造

2. 體育場南側體育路口廣場空間

營造(含竹溪二期步道串聯工程)

3. 水岸自然步道(含水岸平台等附

屬休憩設施)

4. 林間手作步道(透過工作坊方式

辦理)

5. 水質淨化水渠

6. 水岸緩坡洪泛平原及人工滯洪

濕地(含溢流箱涵)

7. 金湯橋入口廣場營造

8. 安全防護棚架(因應靶場完成遷

移前之臨時設施)

9. 生態護岸工程(砌石護岸)

10. 跳石生物通道及塊石跌水工

11. 太陽能光電棚架

12. 體育路南端入口營造

13. 日新溪護欄補強(約400M)

後續
擴充

後續
擴充

1

3

6

5

7

11

10

2

4

3

8

9

12

10

9

永華
國小

新
建
路

核定內容 實質設計方案

森林園區入口意象 竹溪橋入口廣場營造

截流箱涵及揚水站 取消施作

林間手作步道 林間手作步道

水岸自然步道
水岸自然步道(含水岸平
台等附屬休憩設施)

簡易沉澱池 併於水質淨化水渠營造

水岸緩坡洪泛平原
及人工滯洪濕地

水岸緩坡洪泛平原及人
工滯洪濕地(含溢流箱涵)

螢火蟲復育棲地 併於水質淨化水渠營造

金湯橋入口意象 金湯橋入口廣場營造

森林園區入口意象
體育場南側體育路口廣
場空間營造(含二期串聯
步道工程)

生態護岸工程 生態護岸工程(砌石護岸)

污水分流明渠 取消施作

提案階段未納入，
屬新增工作項目

跳石生物通道及塊石跌
水工

安全防護棚架

太陽能光電棚架

體育路南端入口營造

日新溪護欄補強
13

體
育
路

01/18拜訪當地里長，建議取
消此段步道以及林間手作步道，
並更改水岸自然步道動線

建議體育路北側人行道新增機車停
車空間，並於路口轉角做退縮設計

建議行人穿越線設置於
竹溪橋南邊以延續一期
水岸動線



竹溪水岸改善及環境營造-淨水及防洪策略

11

渠道逕流匯入洪泛平原，
以漫地流方式二次淨化。

利用塊石跌水增加曝氣，提升
水體溶氧，強化河道自淨功能。

暴雨期間溪水暴漲至戧台高度，經溢流
箱涵排入洪泛平原，增加洪水緩衝空間。

洪泛平原透過自動
閘門控制出水高度。

以動力/太陽能揚水至高處，透過渠道
淨化水質，並提供生態涵養機能。

溢流箱涵示意

塊石跌水工示意

伏流水汲水設施詳圖

沉水式泵浦

抽水井

進水管

支撐

閘閥



串聯竹溪二期林間棧道

手作步道、水岸自然
步道及韌性防洪措施

國民路入口營造&
水質淨化水渠

體育路北端入口節點
(空間串聯及路口改善工程)

竹溪橋入口營造

靶場共存臨時方案
及綠能政策落實

平面索引圖

12

日新溪平面配置圖

日新溪沿岸景觀改善



現況及拆遷圖(1區)

13

雜木移除

既有喬木移植

拆除範圍線及環境整理範圍

1

2

3

1

2

3

竹溪二期高架棧橋現況照片

哈赫拿爾森林內植被與地形現況



平面配置圖(1區)-串聯竹溪二期林間棧道

14

配
合
體
育
處
執
行
拆
除
期
程
辦
理

林間棧道

+16.00

+13.60

+14.30

+12.50

01/18拜訪當地里長，建議人行動線沿竹溪兩岸
施作，減少森林內的擾動，取消此段林間棧道



現況及拆遷圖(2區)

15

雜木移除 既有喬木移植

拆除範圍線及環境整理範圍

1

1

2

2

體育館南側現況照片

往竹溪橋之現況照片



平面配置圖(2區) -體育路北端入口節點(空間串聯及路口改善工程)
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+16.00



體育路北端入口節點

廣場空間營造模擬圖

作為與竹溪二期鏈接的重要節點，本計畫透過退縮原先過於蜿蜒的路口，
創造更友善的行車、步行環境，同時延續竹溪二期設計元素，以步道、廣
場空間加以整合串聯，藉以妝點此一臺南府城的市區秘境，吸引民眾探訪
竹溪之美。無障礙坡道

造型鋼雕

花崗石鋪面雕刻

花崗石鋪面

鋼板收邊

石籠座椅高壓混凝土磚

鋪面

造型石牆A

石籠牆

林間棧道

17

+16.80

+17.00



體育路北端入口節點設施詳圖-荷人獵鹿造型石牆意象



體育路北端入口節點營造

無障礙坡道

造型鋼雕

花崗石鋪面雕刻

花崗石鋪面

鋼板收編

石籠座椅高壓混凝土磚

鋪面

造型石牆A

石籠牆

林間棧道

19

依據01/18里長建議節點
加強車阻等設施，避免
車輛進入



現況及拆遷圖(3區)
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拆除範圍線及環境整理範圍

1

2

3

4

1 2

3

4

竹溪右岸堤坡現況

拖板車場舊址留有大片硬鋪面

空曠區域雜草叢生



平面配置圖(3區) -手作步道、水岸自然步道及韌性防洪措施

自動閘門

手作步道

(建議路線)

林間棧道 水岸平台C

砌塊石護岸

水岸平台A

跳石

跌水攔水堰

步行橋

竹曳小亭

蜂巢格網

高壓混凝土磚鋪面

(鋼板收邊)

水岸平台C示意照

透過鋪設透水鋪面與架高棧道，順應地形建
置森林園區內環狀動線，除符合無障礙通用
設計外，更可有效限制遊客對森林的干擾，
並留設野生動物通道，落實對森林原生棲地
友善措施。另於臨竹溪水岸處設置停留節點，
透過管制結合定點解說的導入，搭配專業生
態導覽人員解說，傳遞豐富、具深度的生態
與文化知識鏈結，大幅提升環境教育效益。

21

水岸平台A示意照

手作步道示意照

01/18拜訪當地里長，建議
取消林間手作步道



水岸防洪及環境營造設施

22



水岸防洪及環境營造設施

藉跳石設置
連結竹溪兩岸生物通道

以塊石護岸、增加挺水濕生植栽
營造多孔隙水陸交錯帶，
營塑友善生物之優良棲所

23

塊石跌水增加曝氣效果
有效提高水體溶氧量

竹曳小亭示意照

跳石 跌水攔水堰



竹溪水岸周邊剖面

24

森林

步
道森林竹溪河道森林

高架平台 手作步道

砌塊石護岸

水岸自然步道

手作步道

森林

步
道 森林 生態護岸 竹溪河道 森林

步
道 森林

竹溪河道 既有刺竹林 洪泛平原 森林

步
道 森林

戧
臺

林間棧道 箱涵

高壓磚鋪面

棚架

鋪設抗沖蝕網

新植植栽

(原地形線)

Q25水位

索引圖

1

2

3

1

2

3



水岸防洪及環境營造設施

25



現況及拆遷圖(4區)

26

拆除範圍線及環境整理範圍

1

3

2

1

2

3

竹溪寺前體育路現況照片

園區周邊圍牆現況

竹溪橋周邊環境現況照片



平面配置圖(4區) -竹溪橋入口營造
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水岸平台B示意照

步道棚架

伏流水抽取口

(以美化格柵包圍)

自然景石

石籠座椅

造型石牆B AC鋪面

緣石收邊

花崗石鋪面

無障礙坡道

鋼板收邊高壓混凝土磚鋪面

水岸平台B

跌水攔水堰

溢流四孔箱涵

林間棧道



竹溪橋入口廣場

經敲除原有水泥鋪面，透過增加綠地、植栽及透水鋪面營
造休憩停等空間、強化森林園區入口自明性，期望延續竹
溪一、二期計畫營造成果，串聯百年古剎竹溪寺，邀請民
眾一訪哈赫拿爾森林的神秘面貌。

28

高壓混凝土磚

石籠座椅

鋼板收邊

造型石墻B

花崗石鋪面

無障礙坡道



現況及拆遷圖(5區)

29

拆除範圍線及環境整理範圍1

2 1

2

國民路側現況照片

拖板車場入口硬鋪面區域



平面配置圖(5區) -國民路入口營造&水質淨化水渠

30

緣石收邊

植草磚鋪面

國民路入口意象

無障礙坡道

花崗石鋪面

林間棧道

蜂巢格網

步行橋

砌塊石護岸

跌水攔水堰

全區導覽解說牌

PC刷毛鋪面

全區導覽解說牌

入口意象示意照片

國民路入口營造模擬示意圖

入口意象

花崗石鋪面

植草磚鋪面



索引圖自竹溪橋箱涵截流污水經動力揚水至高處，藉繞流明渠結合水生植栽種植以達初步淨
化水質目的，創造淺流棲地型態，增加生物多樣性，達到生態復育的目的。並且配合
動線創造林間緩流小溪景觀之水岸步道。
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現況及拆遷圖(6區)

32

拆除範圍線及環境整理範圍

1

2

3

1

2

3

飛靶碎片

機車路考場現況

臺南市摩托車協會認養區域現況



平面配置圖(6區) -靶場共存臨時方案與綠能政策落實
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為響應綠能政策推動，於機車路考場北
側結合太陽能光電設置遮蔭棚架，兼顧
改善公共設施使用環境。

太陽能棚架

全區導覽解說牌

花崗石鋪面

鋼板收邊

高壓混凝土磚鋪面

緣石收邊

自然景石

石籠座椅

將據1/11局長建議於森林外圍廣場
空間評估結合地景藝術增設太陽能
光電設施，以擴大響應綠能政策

本案新設照明、抽水泵浦日用電量
約28.4kw，

太陽能光電當前設計日發電量約可
達45kw



靶場共存臨時方案設施-竹編棚架

34

射擊範圍線

竹編棚架設置於步道旁避免鉛彈
及飛靶碎片影響使用者安全



全區照明配置

35

LED線燈安裝於造型牆

LED軟帶燈安裝於
石籠座椅

景觀高燈延續一期竹編意象

造型牆藏燈效果

照明之設計原則，為降低干擾森林夜間動植物的生態，採用低度照明之燈具(色溫偏黃)，
並管制開燈時段，以減輕對周圍生態環境的燈害。

地嵌燈

投光燈

地方建議森林內增加步道
照明，並控制點燈數量及
照明時段以提升安全性



苦楝

Melia azedarach

全區植栽配置

36

1. 保留喬木：保留森林內大部分既有喬木。
2. 移植喬木：與設計抵觸及生長不良的喬木，移至園區內其他區域定植。
3. 新植喬木：原生種，並以復育及營造亞熱帶闊葉林相為選種原則。

青剛櫟
Quercus glauca

冇骨消
Sambucus formosana

樟樹
Cinnamomum camphora

森林區以復育及

營造原始林相為主

節點廣場
增加落葉樹、開
花樹種植栽

臺灣澤蘭
Eupatorium formosanum

灌木

常綠喬木 落葉喬木 開花喬木

地被

濕生植物

生態水渠
種植濕生植栽淨化
水質及棲地營造

選用誘蝶植栽增加生態效益

臺灣赤楠
Syzygium formosanum

無患子
Sapindus saponaria

九芎
Lagerstroemia subcostata

紅辣蓼
Polygonum glabrum

野薑花
Hedychium 

coronarium

香蒲
Typha orientalis

固氮保肥、水土保持草種

穗花木藍
Indigofera spicata

假儉草
Eremochloa

ophiuroides

淨化水質及棲地營造

種植灌木綠籬區隔
技術車活動空間與
主要步道動線



工程經費概估

37

項次 項目及說明 單位 數量 單價 複價 備註

壹 發包工程費

一 假設工程

1 基地整備及放樣 M2 20,000     100                    2,000,000         

2 環境保護措施及環境整理清潔 式 1               800,000            800,000            含水質保護，避免廢土流入竹溪河道

3 靶場飛靶防護網 M2 900          1,800                 1,620,000         150m*6m高

4 工程告示牌，鋁質 面 2               12,000              24,000              查核金額以上

5 臨時設施，工程用水用電 式 1               580,000            580,000            預計工期約12個月

6 安全圍籬(甲種圍籬，H>=2.4m) M 585          1,800                 1,053,000         含圍籬大門及綠籬綠化

7 施工輔助設施，施工架 M 400          2,800                 1,120,000         日新溪護欄施工

8 板樁圍堰擋水 M 300          5,000                 1,500,000         含清淤圍堰

10 機械拆除(含既有構造物拆除) M3 4,000       350                    1,400,000         

11 營建剩餘土石方處理 M3 5,700       550                    3,135,000         含鉛等重金屬處理

12 表土汙染換土 M3 1,200       450                    540,000            20cm厚

13 新舊界面銜接及復原 式 1               680,000            680,000            

14 施工測量，工地放樣 M2 28,000     10                      280,000            含喬木照冊

15 其他設備 式 1               1,200,000         1,200,000         含洗車台、臨時廁所及工務所等

小計 15,932,000      

二 整地排水工程

1 整地及開挖 M3 6,500       250                    1,625,000         

2 路側排水溝 M 180          4,500                 810,000            

3 排水草溝 M 420          1,400                 588,000            2米寬

4 導水管 M 200          1,200                 240,000            

5 集水陰井 座 40            7,000                 280,000            

小計 3,543,000         

三 河道、淨水及護岸工程

1 生態砌塊石護岸 M 240          18,000              4,320,000         有崩塌疑慮之護岸，含邊坡整理

2 清淤及疏濬 M2 1,600       1,800                 2,880,000         河道積淤處及金湯橋周邊河道

3 既有板樁切割開孔 式 1               950,000            950,000            戧台護坡開口

4 溢流四孔箱涵 M 42            120,000            5,040,000         含翼牆及出口跌水工

5 自動閘門 組 5               450,000            2,250,000         1.5*1.5m含翼牆基礎

6 跌水攔水堰 M 100          8,500                 850,000            

7 跳石 M 60            9,800                 588,000            

8 水質淨化水渠 M2 1,200       2,200                 2,640,000         含拋石

9 伏流水汲水 式 1               380,000            380,000            含美化格柵

小計 19,898,000      

四 景觀工程

1 花崗石鋪面 M2 2,200       2,800                 6,160,000         

2 高壓磚鋪面 M2 1,230       1,550                 1,906,500         

3 植草磚鋪面 M2 320          1,300                 416,000            

4 PC刷毛鋪面 M2 645          1,000                 645,000            

5 AC鋪面 M2 3,200       1,200                 3,840,000         

6 路緣石 M 300          1,100                 330,000            

7 鋼板收邊 M 1,800       900                    1,620,000         

8 造型石牆A 座 1               480,000            480,000            含造型鋼雕

9 造型石牆B 座 1               650,000            650,000            

10 石籠牆 座 1               460,000            460,000            

11 國民路口意象 座 1               720,000            720,000            

12 林間棧道 M 360          23,000              8,280,000         含水岸平台C

13 水岸平台 M2 200          46,000              9,200,000         水岸平台A+B

14 竹曳小亭 座 2               430,000            860,000            

15 步行橋 座 3               550,000            1,650,000         

「竹溪水環境改善計畫第二期- 竹溪水岸改善及環境營造」基本設計預算

發包工程費約為126,603,598元整，工程總經費概估約為141,000,000元整

假設工程

12%

整地排水工程

3%

河道、淨水及

護岸工程…

景觀工程

42%

澆灌工程

2%

照明工程

5%

植栽工程

7%

間接工程費

8%

營業稅

5%

假設工程 整地排水工程

河道、淨水及護岸工程 景觀工程

澆灌工程 照明工程

植栽工程 間接工程費

16 步道棚架 M 160          38,000              6,080,000         含竹編意象及木座椅

17 石籠座椅 M 100          7,500                 750,000            

18 自然石椅 座 15            25,000              375,000            

19 手做步道 M 350          7,000                 2,450,000         含購料、教育推廣

20 全區導覽解說牌 座 3               35,000              105,000            

21 洪氾平原暨滯洪區 M2 2,400       1,400                 3,360,000         抗沖蝕網、蜂巢格網等

22 日新溪護欄補強 M 400          4,500                 1,800,000         除鏽、結構補強、補水泥砂漿、表面抿石子

23 UAV 空拍建模攝影紀錄 式 1               450,000            450,000            

24 生態調查及檢核 式 1               300,000            300,000            施工中及施工後

小計 52,887,500      

五 澆灌工程

1 澆灌系統 組 10            150,000            1,500,000         含幫浦、噴頭及電磁閥等設備

2 澆灌設備及管路埋設 式 1               620,000            620,000            

小計 2,120,000         

六 照明工程

1 景觀燈具 式 1               2,560,000         2,560,000         

2 太陽能光電板及設施 M 50            60,000              3,000,000         

3 管線設備，連工帶料 式 1               420,000            420,000            

4 基座及電器設備，連工帶料 式 1               620,000            620,000            

小計 6,600,000         

七 植栽工程

1 既有喬木移植 式 1               1,300,000         1,300,000         

2 新植喬木 株 81            28,000              2,268,000         大樹含支架及撫育

3 新植灌木 M2 3,500       1,000                 3,500,000         含撫育

4 草皮鋪設 M2 4,500       340                    1,530,000         含撫育

5 既有雜木枯木移除及樹木修剪 式 1               800,000            800,000            

小計 9,398,000         

合計(包含後續擴充) 110,378,500    

八 職業安全衛生管理費 式 1               744,271            744,271            

九 施工品質管理費 式 1               762,271            762,271            

一十 環保清潔費 式 1               220,757            220,757            直接工程費之0.2%

一十一 包商管理費及利潤 式 1               7,696,406         7,696,406         直接工程費之7%

一十二 營造綜合保險費 式 1               772,650            772,650            直接工程費之0.7%

一十三 營業稅 式 1               6,028,743         6,028,743         壹一~壹十之5%

（壹一～壹十三　　　合計） 126,603,598    

貳 非發包工程費

一 工程管理費 式 1               1,338,615         1,338,615         (分段計價)

二 材料試驗費及相關文件 式 1               300,000            300,000            

三 空氣汙染防制費 式 1               335,446            335,446            (約壹一~壹九之0.28%)

四 工程準備金 式 1               1,200,000         1,200,000         

（貳一～貳四　　　合計） 3,174,061         

總計(壹+貳) 129,777,659 

參 委託技術服務費

一 測量費用 式 1               150,000            150,000            

二 都審費用 式 1               1,300,000         1,300,000         (依需求計價)

三 地質鑽探費用 式 1               120,000            120,000            (依需求計價)

四 規劃設計費 式 1               5,437,879         5,437,879         (分段計價)

五 監造費 式 1               4,214,462         4,214,462         (分段計價)

（參一～參二　　　合計） 11,222,341      

總價(壹+貳+參) 141,000,000 (包含後續擴充)

發包工程費各項占比:

依據01/18當地里長建議，
後續將納入監視系統費用
編列，增加民眾安全。



施工工期概估
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年 110

月 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

澆灌及照明工程

植栽工程

基本設計

驗收階段

112
工作項目與內容

工程發包期

景觀工程

假設工程

驗收

護岸工程

規劃設計階段

細部設計

整地及排水工程

111

施工階段

預計舉行第二次
地方說明會

第一次地方說明會

於112年底
全面完工開放

採購策略

本案達查核經額，建議採最
有利標序位法方式發包。

工程費用高，廠商品質好

減少介面整合
困難，簡化工

程管理

預計施工進度須達40%



預期成果及效益

• 以生態友善方式改善竹溪橋至金湯橋間部分
崩塌河段護岸及垂直護岸，適度清淤及疏濬，
避免堵塞河道造成上游溢淹。

• 增加環境營造面積約8公頃，周邊居民及校
園師生、外地遊客等均可受益。

• 運用「低碳」及「減量」設計改善森林水岸
環境，創造南市生態自然公園新亮點。

• 強化與竹溪二期空間連結，加值整體計畫推
動效益(連結水岸及生活場域)

• 打造綠能光電示範基地，擴大市政推展績效

全案預計於111年中旬完成設計及施工發包，
全案可於112年底完工開放！
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簡報結束 感謝聆聽 敬請指教
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